
 

 

 
 
 

DECRETO N. 186 DEL 12-11-2024 

 
 
OGGETTO: Designazione del nuovo Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai 
sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO CHE:  
 
- in data 25 maggio 2018 è divenuto effettivamente applicabile il nuovo Regolamento Generale 

dell’UE sulla protezione dei dati GDPR o “il Regolamento”; 
 
- l’art. 37 del GDPR prevede l’obbligo di nomina del Responsabile della Protezione dei dati 

Personali; 
 
- il Responsabile della Protezione dei dati Personali (RPD) o Data Protection Officer (DPO) è 

responsabile del monitoraggio della conformità dell'organizzazione per la quale lavora, dà 
consigli e linee guida relativi agli obblighi di protezione dei dati e svolge il ruolo di punto di 
contatto tra gli interessati e l'autorità di controllo competente: 

 
- con Decreto del Direttore n. 130 del 15.10.2021 è stato nominato l’Avv. Marco Giuri dello Studio 

Giuri di Firenze quale DPO o Responsabile della Protezione dei dati Personali dell’IRVV per il 
periodo di anni tre, in scadenza nel mese di ottobre 2024; 
 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non vi è personale in possesso di adeguata 
conoscenza della normativa e della prassi per la gestione dei dati personali, anche in termini di 
misure tecniche e organizzative o di misure atte a garantire la sicurezza dei dati;    
 
DATO ATTO inoltre che il personale in servizio è numericamente di molto inferiore alle 
effettive necessità con notevoli carichi di lavoro che ha condotto all’analisi della pratica di 
affidamento del servizio con una tempistica molto a ridosso della scadenza; 
 
RITENUTO, pertanto, al fine di ottimizzare i tempi per l’affidamento con la garanzia del rispetto 
della normativa in vigore in tema di principio di rotazione e di individuazione dell’operatore 
economico in possesso di comprovata esperienza nel settore, di interpellare i DPO degli Enti 
strumentali della Regione del Veneto con struttura giuridica ed organizzativa molto simile 
all’Istituto come gli Enti Parco del Veneto al fine di valutare il miglior offerente del servizio per 
la durata di un anno; 
 



ACQUISITE le migliori offerte da parte dei DPO dei seguenti Enti: Parco Sile, Parco Delta del 
Po e Parco Colli Euganei e avviata la Trattativa Diretta in MEPA con l’operatore Economico 
più conveniente a parità di servizio reso;   
 
PRESO ATTO che l’operatore in questione con nota prot. n. 4505 del 14.10.2024 ha 
comunicato che il valore offerto era stato oggetto di errata valutazione proponendo il nuovo 
prezzo per il servizio annuale, non più conveniente rispetto alle altre offerte degli operatori 
economici; 
 
CONSIDERATI i tempi ristretti per l’avvio di una nuova Trattativa Diretta entro la scadenza del 
contratto si è richiesto all’Avv. Marco Giuri una proroga tecnica al fine di concludere 
l’affidamento in MEPA nel rispetto delle procedure attualmente richieste dalla normativa del 
Codice degli Appalti e dall’ANAC; 
 
CONTATTATO il DPO, con Decreto del Direttore n. 171 del 17.10.2024 si è preso atto della 
diponibilità ad una proroga tecnica del DPO Avv. Marco Giuri dello Studio Giuri di Firenze, 
come stabilito nel capitolato, poi rettificata fino al 14.11.2024 con nota acquisita a protocollo 
con n. 4984 dell’11.11.2024; 
 
RICONSIDERATA, pertanto, la necessità di avviare la procedura per l’affidamento per un 
periodo di un triennio con una propedeutica ricerca di mercato per l’individuazione e nomina di 
un nuovo DPO, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs 36/2023; 
 
INDIVIDUATA la Ditta Consolve srl a socio unico con sede a Firenze per l’esperienza maturata 
nel settore e certificata dal Curriculum (prot. n. 4911 del 06.11.2024) in cui vengono elencate 
le amministrazioni pubbliche, anche di grandi dimensioni, a cui offre il servizio; 
 
VERIFICATA la congruità del prezzo proposto per il servizio di cui si necessita rispetto alle 
offerte acquisite in precedenza e al costo sostenuto dall’Istituto per tale servizio nell’ultimo 
triennio;  
 
PRESO ATTO dell’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ex art. 48, comma 2 del 
D.Lgs. 36/23; 
 
CONSIDERATO che: 

- Il RUP è individuato nella Dott.ssa Denisa Rizzo, E.Q. Area Amministrativo-Contabile 
dell'IRVV di cui al Decreto del Direttore n. 78 del 16.05.2023,  

- il valore del servizio in argomento è sotto la soglia indicata all’art. 14 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
DATA LETTURA di quanto segue: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, che prevede l'affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- la Deliberazione del Presidente dell’IRVV n. 23 del 01.10.2024 di recepimento della 
DGRV n. 671 del 18.06.2024 “Indirizzi operativi per la gestione delle procedure 
applicate di acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia di rilevanza europea 
per le esigenze della Regione del Veneto arrt. 45-55 e allegati II1 e II 2 al D.Lgs. 
36/2023; 

- l’art. 62 del D.Lgs 36/2023 secondo cui tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 



CONSIDERATO che la società contattata è tenuta a fornire il servizio DPO, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 
RITENUTO di avviare la Trattativa Diretta nel MEPA 4733246 con l’operatore Consolve Srl – 
P.IVA 06772620487 con sede a Firenze per l’affidamento del servizio di DPO o Responsabile 
della Protezione dei dati Personali stabilendo la durata di anni 3 per il servizio; 
 
VERIFICATO che l’operatore economico suddetto ha presentato l’offerta di cui alla Trattativa 
Diretta 4733246 nonché tutta la documentazione richiesta debitamente sottoscritta e presente 
agli atti (Codice di comportamento, Protocollo di Legalità, Patto di integrità, Dichiarazione 
antimafia, Dichiarazioni idoneità servizio, Dichiarazioni generali, Dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari, Informativa privacy) nei termini previsti e che la stessa è stata acquisita con prot. 
n. 4928 del 07.11.2024; 
 
ACQUISITA con prot. n. 4933 del 07.11.2024 tutta la documentazione sopra citata con regolare 
firma digitale, nonché la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/23, così come previsto dall’art. 52 comma 1 della 
medesima normativa; 
 
DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione automatica del CIG B42FCC700D tramite la 
piattaforma MEPA; 
 
VERIFICATI d’ufficio i seguenti documenti di verifica dei requisiti dichiarati: 
 il casellario ANAC dal quale le annotazioni riservate a carico dell’operatore economico non 

evidenziano alcuna irregolarità, prot. IRVV n. 4519 del 14.10.2024; 
 la visura camerale dalla quale si evince che la ditta esercita attività che risultano compatibili 

a quelle oggetto del presente affidamento, acquisita al prot. IRVV n. 4992 del 11.11.2024; 
 
DATO ATTO, inoltre, che non è dovuta l’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I 4 del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di autorizzare la stipula del contratto di acquisto del servizio di fornitura in 
MEPA di cui alla Trattativa Diretta 4733246;     

VISTE le L.L.R.R. n. 63/1979, n. 53/1993, n. 39/2001 e D.Lgs. 118/2011 e smi e D.Lgs. 
36/2023; 
 
VISTI gli artt. 10 e 11 del vigente "Regolamento disciplinante l'organizzazione degli Uffici, del 
personale e il Procedimento Amministrativo" che dispongono i poteri del Direttore e dei 
Dirigenti in materia di spesa;  

 
D E C R E T A 

 
1) di richiamare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  



 
2) di approvare l’offerta della ditta Consolve Srl – P.IVA 06772620487 relativa alla Trattativa 

Diretta n. 4733246 avviata nel MEPA per il servizio Responsabile della Protezione dei dati 
Personali (RPD) o Data Protection Officer (DPO), per la durata di anni 3 (tre), per l’importo 
di € 10.600,00 oltre IVA 22%, acquisita a protocollo con n. 4929 del 07.11.2024; 

 
3) di aggiudicare il servizio in oggetto e designare la ditta Consolve Srl – P.IVA 06772620487 

quale Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) 
dell’Istituto Regionale per le Ville Venete, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), 
per la durata di anni 3, tramite la stipula in MEPA della Trattativa Diretta sopra citata; 
 

4) di impegnare la somma di € 12.932,00 (€ 10.600,00 oltre IVA 22%) in favore della ditta 
Consolve Srl – P.IVA 06772620487 sul cap. 2271/0 “Servizi di supporto alla gestione IRVV” 
le seguenti somme: 
€ 4.310,67 a valere sul 2025; 
€ 4.310,67 a valere sul 2026; 
€ 4.310,66 a valere sul 2027; 

 
5) di dare atto che la designazione del nuovo Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o 

Data Protection Officer (DPO) sarà comunicata al Garante per la protezione dei dati 
personali, con procedura on line; 

6) di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) 
saranno resi disponibili nel sito www.irvv.net nella sezione “Altri contenuti - Trattamento dei 
dati personali - Privacy”, saranno comunicati al Garante per la protezione dei dati personali 
con modalità on line, e sarà modificata l’informativa privacy; 
 

7)  di corso agli obblighi pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 1 comma 32 della Legge 
190/2012, artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 e 
alla modifica delle informative privacy. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Alberti Franco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.irvv.net/

